
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

III DIREZIONE
 PUBBLICA ISTRUZIONE, CULTURA, BIBLIOTECA - PROMOZIONE
TURISTICA - GESTIONE E VALORIZZAZIONE BENI CULTURALI -

SPORT E POLITICHE GIOVANILI - SERVIZI CIMITERIALI
  

COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
REGISTRO GENERALE N. 316 DEL 15-02-2024

 
OGGETTO: SCUOLA PARITARIA NIVITA - ASSOCIAZIONE PICCOLI PASSI - EROGAZIONE SOMME
PER L'ACCOGLIENZA GRATUITA DI N. 2 BAMBINI - ANNO SCOLASTICO 2020/2021 - ART. 7 L.R.
29.09.2016 N.20 – INTEGRAZIONE CONTRIBUTO

 
 
 

Il Responsabile del Procedimento
 Istruttore Amministrativo Lio Nastasi

 
Ai sensi dell’art. 6/bis della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del Regolamento comunale dell’organizzazione e delle
norme per la prevenzione della corruzione e della illegalità, propone l’adozione della seguente Determinazione, di cui ne
attesta la regolarità e correttezza del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente,
l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interessi.
Premesso che, il Decreto Legislativo n. 65 del 13/04/2017, in attuazione di quanto stabilito e delegato dall’art.1 commi 180 e
181 lett. e) della L.13.7.2015 n. 107 (Buona Scuola), ha istituito il sistema integrato di educazione e istruzione dalla nascita
sino a sei anni, definendo i servizi, gli obiettivi strategici e le finalità, il sistema di governance e, quindi, i compiti degli attori
istituzionali;
Vista la nota della Regione Siciliana, Assessorato dell’Istruzione e della Formazione Professionale – Dipartimento Regionale
dell’Istruzione, dell’Università e del Diritto allo Studio – Servizio XII – Diritto allo Studio, prot. 22314/Istr. del 27/11/2020,
con la quale è stata trasmessa la programmazione regionale annualità 2020 relativa alle scuole dell’Infanzia e sezioni
Primavera – fascia 3-6 anni corredata della tabella inerente le somme attribuite ai Comuni siciliani fra i quali il Comune di
Castelvetrano, a cui è stata assegnata la somma di €53.448,04;
Preso atto che, fra le superiori somme sono anche comprese €5.000,00 come quota per l’accoglienza gratuita di n. 6 alunni
(2 alunni per ogni scuola paritaria presente nel territorio di Castelvetrano), in condizione di disabilità certificata ovvero di
disagiate condizioni economiche così come previsto dall’art. 7 L.r. 29.09.2016 n. 20;
Richiamata la Circolare n. 12 del 30.12.2020, prot. n. 28760/Istr. dell’30.12.2020, della Regione Siciliana, Assessorato
dell’Istruzione e della Formazione Professionale, Servizio XII Diritto allo Studio che, fra l’altro, impartisce ai Sindaci dei
Comuni beneficiari del Fondo Nazionale per il Sistema Integrato, D. Lgs. N. 65 del 13.04.2017, le modalità e le condizioni
per l’erogazione delle somme da riconoscere alle scuole paritarie presenti nel territorio di Castelvetrano che accolgono
bambini in maniera gratuita secondo il seguente ordine di priorità:
- alunni in condizione di disabilità certificata, nell’ordine dato dall’importo ISEE, in corso di validità;
- alunni di disagiate condizioni economiche, nell’ordine dato dall’importo ISEE, in corso di validità, non superiore ad €12.05
8,82;
Richiamata la determinazione dirigenziale di questa Direzione Organizzativa n. 206 del 06.02.2024 con la quale si è
provveduto a liquidare e pagare alla scuola d’infanzia paritaria “NIVITA-Associazione Piccoli Passi” con sede in via Lazio,
76, 91022 Castelvetrano, codice fiscale, 90024040819 , la somma di  €1.666,66, per l’accoglienza gratuita di n. 2 alunni per

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 316 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/4



l’anno scolastico 2020/2021 (art. 7 L.R. 29.09.2016 n. 20) ai sensi della su detta nota della Regione Siciliana, Assessorato
dell’Istruzione e della Formazione Professionale – Dipartimento Regionale dell’Istruzione, dell’Università e del Diritto allo
Studio – Servizio XII – Diritto allo Studio, prot. 22314/Istr. Del 27/11/2020 e della superiore Circolare n. 12 del 30.12.2020;
Visto il DDS n. 994 del 17/05/2023 della Regione Siciliana, Assessorato dell’Istruzione e della Formazione Professionale –
Dipartimento dell’Istruzione e della Formazione Professionale – Servizio 5 Diritto allo Studio, con il quale è stata trasmessa
una nuova tabella di riparto integrativa inerente l’accoglienza gratuita di alunni in condizione di disabilità certificata ovvero
di disagiate condizioni economiche (Art. 7 L.R. 29.09.2016 n. 20), per l’anno scolastico 2020/2021 con ulteriori somme
attribuite ai Comuni siciliani fra i quali il Comune di Castelvetrano, a cui è stata assegnata la somma integrativa di €6.070,80;
Preso atto che, cosi come disposto dalla superiore Circolare n. 12 del 30.12.2020, prot. n. 28760/Istr. dell’30.12.2020, della
Regione Siciliana, Assessorato dell’Istruzione e della Formazione Professionale, Servizio XII Diritto allo Studio, per ogni
alunno accolto gratuitamente, può riconoscersi un contributo massimo di €1.500,00;
Ritenuto necessario, per le suesposte motivazioni, liquidare e pagare alla su menzionata scuola paritaria “NIVITA-
Associazione Piccoli Passi” un ulteriore contributo pari ad €1.333,34 quale differenza fra l’importo massimo del contributo
riconosciuto per 2 bambini accolti gratuitamente ai sensi dell’art. 7 L.r. 29.09.2016 n. 20, (€3.000,00) e quanto già liquidato e
pagato con la su detta determinazione dirigenziale di questa Direzione Organizzativa  n. 206 del 06.02.2024;
Verificato che, la superiore somma di €1.333,34, trova  capienza nell’impegno assunto n.2602.1/2023 – Cap. 4630.12;
Preso atto della tracciabilità dei flussi finanziari della superiore scuole paritaria, agli atti di ufficio;
Verificata la regolarità contributiva della scuola paritaria sopra citata, mediante acquisizione del DURC On Line, numero
protocollo  INAIL_42153019 con scadenza validità 23/05/2024;
Vista la regolare posizione dei tributi locali, giusta comunicazione degli uffici competenti, agli atti di ufficio;
Dato atto che, nella presente liquidazione, non è stato necessario effettuare la verifica di cui all’art. 48/bis del DPR 602/1973
e ss.mm.ii., in quanto l’importo da liquidare è inferiore ad € 5.000,00;
Dato atto che la presente determinazione non comporta riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria dell’Ente;
Visti/e:
-il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ed in particolare gli
articoli 107, 163, 183;
-lo Statuto comunale;
-l’Ordinamento Regionale degli Enti locali in Sicilia;
-il vigente Piano Triennale della prevenzione, della corruzione e della trasparenza;
Dato atto che il presente provvedimento è stato redatto secondo la relativa scheda di cui all’all. “A” del vigente piano di
Auditing;
Accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art. 147 bis del D. Lgs n°
267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n°174/2012;

PROPONE
Per quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente richiamato e trascritto:
Di autorizzare la liquidazione ed il successivo pagamento della somma di €1.333,34   alla su menzionata scuola paritaria NI
VITA-Associazione Piccoli Passi” , quale differenza fra l’importo massimo del contributo riconosciuto per 2 bambini accolti
gratuitamente per l’anno scolastico 2020/2021, ai sensi dell’art. 7 L.r. 29.09.2016 n. 20, (€3.000,00) e quanto già liquidato e
pagato con la su detta determinazione dirigenziale di questa Direzione Organizzativa n. 206 del 06.02.2024;
Di effettuare il pagamento della somma complessiva di  €1.333,34 dovuta alla scuola Paritaria “NIVITA-Associazione
Piccoli Passi”, prima detta, facendo riferimento ai dati di pagamento riportati nella tracciabilità dei flussi finanziari, agli atti
di ufficio, indicando nella causale del bonifico: “accoglienza gratuita di n. 2 alunni per l’anno scolastico 2020/2021” (art. 7
L.r. 29.09.2016 n. 20)  ulteriore contributo;
Di prelevare la somma occorrente al pagamento, dall’impegno contabile assunto  n. 2602.1/2023 – Cap. 4630.12;
 
 

                                                                                                            Il Responsabile del Procedimento
                                                                                                                           Area degli Istruttori Lio Nastasi
 
 

IL RESPONSABILE DELLA III DIREZIONE ORGANIZZATIVA
Vista ed Esaminata la suesposta proposta di determinazione, predisposta dal Responsabile del Procedimento, che assume a
motivazione per l’adozione dell’odierno provvedimento;
Attestando contestualmente l’insussistenza, anche potenziale, di conflitto di interessi;
Riconosciuta la propria competenza;

DETERMINA
 
1.Esprimere parere favorevole in ordine alla regolarità ed alla correttezza dell’azione amministrativa.
2.Approvare la suesposta proposta di determinazione che qui si intende ripetuta e trascritta.
 
 

                                                                                          Il Responsabile della III Direzione Organizzativa

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 316 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/4



                                                                                                                 Dott.ssa Maria Morici

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 316 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/4



 
 

Ai sensi e per gli effetti dell'art.49 della legge n.267/2000,
si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità Contabile sulla proposta sopra esposta.

Data, 14-02-2024
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

F.to DOTT.SSA MARIA MORICI
 

 
Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 316 - COMUNE DI CASTELVETRANO 4/4


